ilmu pengetahuan yang diajarkan di madrasah. Menurutnya, untuk memahami kurikulum

madrasah secara lebih luas, perlu memahami perkembangan ilmu pengetahuan dan memiliki

perhatian yang sangat tinggi terhadap pemikiran yang rasionalis dan filosofis. Ia mengutip

pendapat Ibnu Buthlan (w. 460/1068), seorang ahli kedokteran, berdasarkan riwayat Ibn Abi

Ushaybi’ah, yang mengelompokkan ulama yang wafat pada sekitar pertengahan abad ke-5/11

terbagi dalam tiga kelompok berdasarkan cabang ilmu yang diteliti, yaitu: 1) ilmu-ilmu

keagamaan (al-‘ulum al-syar’iyyah); 2) ilmu-ilmu klasik (‘ulum al-qudama’ = (filsafat Yunani,

Dalam hal ini, mengajar melibatkan lebih dari sekadar menyampaikan

pengetahuan; itu juga menekankan membantu siswa mengembangkan nilai dan sikap mereka

saat mereka menjalani proses pembelajaran.

IBNU KHALDUN (w.1406)

Ibnu Khaldun nama aslinya adalah Abdurrahman bin Muhammad bin Khaldun

alHadrami. Lahir di Tunis Tahun 732 H/ 1332 M dan meninggal di Kairo pada 808 H/1406 M.

Asal keluarga Ibnu Khaldun yang sesunggunya dari hadramaut, Yaman Selatan. Nenek

moyangnya hijrah ke Hijaz sebelum datangnya islam. The name Ibn Khaldun was taken from

his ninth grandfather Khalid Bin Uthman (Nama ibnu Khaldun diambil dari nama kakeknya